
 
 
 

 
I. I. S.  “CUCUZZA  –  EUCLIDE” Cod. Meccanografico: CTIS00400R – Cod. Fiscale: 91013680870 – Cod. Univoco Ufficio: UFCFVY 
PEO: ctis00400r@istruzione.it – PEC: ctis00400r@pec.istruzione.it – Sito web: http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it 
Sede Centrale e C.A.T.: Via Mario Scelba, 5 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136143 
Istituto Tecnico Industriale: Via Mario Scelba, 1 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136132  
Istituto Tecnico Agrario: Via Balatazze, 32 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.34307 – 095.6136901 
Istituto Professionale Servizi Agricoltura e Servizi Rurali: Presso Casa Circondariale: C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Presso Casa Circondariale, C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Via Aldo Moro, s.n. – 95040 San Michele di Ganzaria (CT) Tel. 095.6136148 

Pag. 1 

    
Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 
Unione Europea Regione Sicilia Istituto d’Istruzione Superiore 

“Cucuzza – Euclide” 

 
- All’Albo pretorio online dell’Istituto 
- Alla sezione Amministrazione Trasparente 
- Al Fascicolo PNRR Scuola 4.0 
- Al Sito web dell’Istituto 

   
DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO RUP (RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO) 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Competenze 
STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 
Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-42480 – Titolo: “Progettiamo il futuro attraverso i nuovi linguaggi” 
CUP: F24D23002470006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, recante “Decreto di riparto delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”;  

VISTO l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

VISTO l’Avviso pubblico MIM Prot. n. 0130341 del 09/11/2023 per la presentazione di proposte progettuali 
da parte degli enti gestori delle scuole paritarie non commerciali del primo e del secondo ciclo; 

VISTE le istruzioni operative MIM Prot. n. 0132935 del 15/11/2023 per l’attuazione delle azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO l’accordo di concessione Prot. n. 2714 del 01/03/2024 “Autorizzazione progetto STEM e 
multilinguistiche nelle scuole statali DM 65/2023. PNRR”; 

mailto:ctis00400r@istruzione.it
mailto:ctis00400r@pec.istruzione.it
http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it/




 
 
 

 
I. I. S.  “CUCUZZA  –  EUCLIDE” Cod. Meccanografico: CTIS00400R – Cod. Fiscale: 91013680870 – Cod. Univoco Ufficio: UFCFVY 
PEO: ctis00400r@istruzione.it – PEC: ctis00400r@pec.istruzione.it – Sito web: http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it 
Sede Centrale e C.A.T.: Via Mario Scelba, 5 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136143 
Istituto Tecnico Industriale: Via Mario Scelba, 1 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136132  
Istituto Tecnico Agrario: Via Balatazze, 32 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.34307 – 095.6136901 
Istituto Professionale Servizi Agricoltura e Servizi Rurali: Presso Casa Circondariale: C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Presso Casa Circondariale, C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Via Aldo Moro, s.n. – 95040 San Michele di Ganzaria (CT) Tel. 095.6136148 

Pag. 2 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del C.I. n. 68 del 29/01/2024;  

VISTO il decreto Prot. n. 2727 del 01/03/2024 di assunzione in bilancio della somma finanziata relativa al 
progetto STEM e multilinguistiche nelle scuole statali DM 65/2023; 

VISTO il quadro economico del Progetto approvato ove si indicano le attività formative da attuare, anche in 
relazione alle tempistiche fissate dal cronoprogramma; 

CONSEIDERATO che si intende avviare per il periodo aprile-giugno 2024 n. 5 corsi sulle discipline STEM 
e n. 1 corso di lingua inglese; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto in epigrafe occorre nominare un RUP (Responsabile Unico 
del Progetto), ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

COSIDERARATO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi dell’art. 53, 
comma 14, del D.Lgs. 165/2001, nonché ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

VISTA la richiesta Prot. n. 2723 del 01/03/2024 di autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo 
all’USR per la Sicilia AT di Catania; 

VISTO il positivo riscontro Prot. n. 5907 del 08/03/2024 da parte dell’USR per la Sicilia AT di Catania a poter 
svolgere il ruolo di Coordinamento generale del progetto e Direzione dei percorsi formativi per la LINEA DI 
INVESTIMENTO 1.4 "DIVARI TERRITORIALI" e di Coordinamento generale del progetto "Project 
Management" per la LINEA DI INVESTIMENTO 3.2 "SCUOLA 4.0"; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO l’art. 15 del Dlgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

D E C R E T A  

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. 36/2023, con 
funzioni di Coordinamento generale e Direzione dei percorsi formativi per la realizzazione del progetto: 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” – Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) Codice progetto 
M4C1I3.1-2023-1143-P-42480 – Titolo: “Progettiamo il futuro attraverso i nuovi linguaggi” CUP: 
F24D23002470006; 

- Che l’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
inclusi monitoraggi, rendicontazione ed eventuali controlli; 

mailto:ctis00400r@istruzione.it
mailto:ctis00400r@pec.istruzione.it
http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it/


 
 
 

 
I. I. S.  “CUCUZZA  –  EUCLIDE” Cod. Meccanografico: CTIS00400R – Cod. Fiscale: 91013680870 – Cod. Univoco Ufficio: UFCFVY 
PEO: ctis00400r@istruzione.it – PEC: ctis00400r@pec.istruzione.it – Sito web: http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it 
Sede Centrale e C.A.T.: Via Mario Scelba, 5 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136143 
Istituto Tecnico Industriale: Via Mario Scelba, 1 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136132  
Istituto Tecnico Agrario: Via Balatazze, 32 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.34307 – 095.6136901 
Istituto Professionale Servizi Agricoltura e Servizi Rurali: Presso Casa Circondariale: C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Presso Casa Circondariale, C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Via Aldo Moro, s.n. – 95040 San Michele di Ganzaria (CT) Tel. 095.6136148 

Pag. 3 

- Che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa e sono assunti a 
titolo oneroso secondo le indicazioni ministeriali e la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero 
del Lavoro. 

 

Il presente atto, in ottemperanza agli obblighi di pubblicità legale e alle norme in materia di trasparenza degli 
atti amministrativi, è pubblicato all’albo online e sul sito web dell’Istituto. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Adele Puglisi 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:ctis00400r@istruzione.it
mailto:ctis00400r@pec.istruzione.it
http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it/

		2024-03-30T14:43:48+0100
	ADELE PUGLISI




